set Couarru. d. c. 8. numero 2. Aemilius Ferretus in a.l. iuris gentium. §. adeo numero 8. ff. de pactis, Cagnolus in l. 2. C. de pactis, interempto. & veritato. numero 133. Antonius Gomez d. c. 2. numero 29. dicit communem opinionem Andrea. ab ex ea de pactis numero. 567. Tiraquellus libro. 2. de retractu §. 1. gl. 1a. 7. numero 12. Berous in c. ad nostram numero. 25. de emptio. & venditione.

4 Ex quo solet ad notari alia differentia inter hæc pacta, quod celebrato contractu, & refulto ex vi pacti. l. commissoriæ, & addicitionis indiem non modo ex resolutione & distractu, verum neque ex contractu gabella, laudimum, releuum, aut alia onera debentur, & soluta repeti possunt in debiti condicione, Bellapertica in l. vltim. §. sed quia C. communia de legatis, Paulus in l. ab emptione numer. 9. ff. de pactis, & in l. 1. C. quando liceat ab emptione discedere, Bal. in l. traditionibus C. de pactis, & profitetur communem resolutionem Antonius Gomez d. c. 2. numero 31. tamet si illam impugnet friuolis argumentis Ioannes Iañez Parladorius rerum quotidianarum cap. 3. §. 4. numero. 37. Tiraquellus de retractu conventionali. §. 6. glosa. 2. numero 3. dicens in hoc neminem discordare Riminal. consilio 86.

## Liber primus

Ex contractu inito cum pacto de retrouenden. debeatur gabella, laudium aut replegium, licet ex distractu non debeatur, omnes in d.l. ab emptione, vbi Oroscius n. 6. & 7. Paulus, & Alexan. in l. iuris gentium 6. adeo ff. de pactis Tiraque. vbi proxime nume. 16. Molina. Cagno. & alij quos refert, & sic quitur Pinellus. in l. 2. C. de rescin. venditio. 2. p. c. 3. numer. 36. Paradorius d. numer. 37. Ioannes Garfias in tracta de expensis, & melioramentis c. 18. a numero. 46. & c. 19. Doctorum commune placitum assierunt Suarez, & Bonacossia inter communes opiniones lib. 7. verbo gabella. Dida. Perez in proœmio tituli. 2. libro. 8. ordinam. pagina. 33. & 34.

<sup>5</sup> Est quoque inter hæc pacta elegans alia differentia, quod resoluto contractu ex pacto legis commissoria vel addictionis in diem, quia resoluitur ipso iure, & dominium absque noua traditione retransfertur, venditori fructus restituuntur. item, quod dictum est. 9. lege Imperator. 19. ff. de in diem addictione l. si fundum 4. ff. de l. commissoria. Resoluto autem contractu ex pacto de retrouendo, quia non retransfertur dominium ipso iure, fructus non restituit emptor. l. 2. C. de pactis inter emptorem, & venditorem, ut ele ganter obseruat Ioannes Corra. lib. 3. Miscellaneo. c. 9. numero. 6. neque obstat responsum Vlpiani.

in l. quotiens fundus. 2. ff. de in diem addictione ibi Julian. scribit, hunc, cui res in diem addicta est, & vsu capere posse, & fructus & accessiones lucrari, & periculum ad eum perire. Ex quo im probat Corralij traditionem Co uarru. lib. 3. resolutio. c. 9. nume. 1. nam procedit, accipique debet iuxta distinctionem propositam ab eodem Vlpiano in d.l. Itē quod dictum est, in qua Vlpia explicat, quod antea generatum, & absolute dixerat in d.l. 2. quod apparet ex eo, quia utraque lex Vlpiani est libro viceximo octauo, ad Sabinum. Emptor enim, cui res in diem est ad dicta interim suos facit fructus, sed oblata meliori conditione, restituit, non oblatare tinet perpetuo. Cum enim interim dominus sit l. non ideo minus ff. de rei vēdicatione interim lucratur fructus. Similiter enim dicimus bonę fidei possessorum interim facere omnes fructus suos ut docuit Paul. I. C. in l. bonae fidei emptor. 48. ff. de acquiren. rerum dominio. Non tamē omnes facit suos irreuocabiliter, quia re euicta restituit naturales, retinet tamē industiales, qua ratione conciliari debent Paulus in d.l. bonae fidei emptor, & Pompo. in l. fructus. 45. ff. de usuris, ut post Cuiacium, & Goueanum conciliasse videtur Matthæus Vbesēbe. in s. si quis a non domino inst. de rerum diuisione. num. 13. & 14.

Id

6. Id autem, quod statui superius felicit resolutione contractu ex pacto legis commissionis, & addictionis in diem ipso iure retransfertur Dominum in venditorem, solet a Doctoribus explicari habere locum, quando pacta concipiuntur verbis directis, ut si dictum fuerit, res sit in empta, vel habeatur contractus pro infecto, vel quod vendor ipse sine iudicis ministerio rem ipsam capere possidere, & frui propria authoritate possit. Quia in specie competit venditori rei vendicatio, quod si verbis obliquis haec pacta fuerint concepta, dominium non reddit ipso iure ad venditorem absque noua traditio ne, nec rei vendicatio competet, sed sola personalis actio, ut docet glo. ordinaria in l. i. ff. de donatio. & ibi Bart. Paulus, & Imola, Iass. numer. 7. Orosius nume. 34. in l. ab emptione ff. de pactis Tiraque. Couarru. Grego. Lopez Antonius Gomez ubi supra, Caldas, Pereira, in d. verbo sua facilitate num. 54. testatus esse communem sententiam, Alcia. respondeo. 164. num. 12. & responso 676.

Cui tamen receptae sententiae negotium facilius videtur tex. in l. ii. quis hac. 41. ff. de rei vendicatio ne in cuius specie I.C. Vlpia. docet contracta venditione cum pacto addictionis in diem hoc modo, ut si aliis meliorem conditio nem attulerit, recedatur ab emptione, post allatam conditionem

emptorem iam non posse in rem actione vti. Nam in eo respondeo VI piano. I.C. pactum addictionis in diem conceptum verbis obliquis est: & nihilo minus adhuc dominium dicitur in venditorem retro translatum sine noua traditio ne. Quod autem verbum *recedatur*, sit obliquum, non directum constat ex eo, quia ut nostris authorebus magis placuit, illa dicuntur verba directa, quae significant resolutionem contractus fieri ipso iure: obliqua autem, quae denotat in resolutione contractus factum, & ministerium hominis necessarium, prout ex pluribus resolutionibus Caldas, Perei. in d. glo. sua facilitate numer. 53. at verbum *recedatur* ut futurum concernens videtur exigere contrahentium factum. Argumento eius, quod authores notant in l. in criminali .C. de iurisdictione omnium iudicium & in l. si quis in tam C. unde vi. copiose Andreas Tiraquellus in l. si unquam verbo revertatur nu. 732. C. de revocationis donationibus.

Ex quo textu ab hinc aliquor annis arbitratus sum constitueram esse differentiam inter pactum legis commissionis, & pactum addictionis in diem. Nam in pacto legis commissionis communis sententia, & distinctio vera est, ut si verbis directis conceptum fuerit translatum dominium sine traditio ne: non autem sine illa, si obliquis verbis exprimatur, idque propter

I s tex.

# Liber primus

tex.in l.3.C.de pactis inter empto-  
rem,& venditorem.in cuius spe-  
cie Alexander imperator recri-  
bit pacto legis commissoriæ ita  
cōcepto, ut nisi pretium reliquum  
intra certum tempus restitutum  
eset ad venditorem reuriteretur,  
non rei vindicationem sed actionem  
ex vendito primo venditori  
competere, si emptor possessionē  
non tradidit. In pacto vero addic-  
tionis in diem falsam esse credo  
communem distinctionem,& aio  
semper resoluto contractu ex pa-  
cto addictionis in diem dominū  
transferri in primum venditorem  
sine traditione, siue verbis obli-  
quis, siue directis concipiatur.  
Quod Saly.docuit in l.traditioni-  
bus num.ii. & ibi Claudio de  
Seysello.col.2.C.de pactis Couar.  
d.c.8.numer.ii.ad finem.

8 Vnde improbanda est opinio-  
Aemylij Ferreti in l.iuris gentium  
§.adeo numer.8.ff.de pactis indis-  
tincte docētis ex pacto legis com-  
missoriæ & addictionis in diem  
retrotransferringi dominium sine tra-  
ditione, siue concipientur verbis  
directis siue obliquis. Nam quan-  
tum attinet ad pactum legis com-  
missoriæ, cūdens est si fiat verbis  
obliquis, solam actionem persona-  
lem competere ex rescripto Ale-  
xandri Cæsaris in d.l.3.C.de pactis  
inter emptorem , & venditorem.  
Quo ad vero pactum addictionis  
in diem Aemylij sententia recipi-  
enda est ex text.in d.l.si quis hac.

Rufius displicet traditio Gome-  
zij d. c. 2. numero.3. versi.Item  
etiam infertur ad finem constitue-  
tis nullo causu contractu resoluto  
ex pacto legis commissoriæ,& ad  
dictionis in diem absque tradi-  
tione, dominium reuerit ad ven-  
ditorem. Loquitur enim doctissi-  
mus vir contra iura apertissima su-  
perius producta,& contra inuete-  
ratam , & receptissimam omniū  
iuris interpretum traditionem.  
Neque obest , quod dominium  
non transcat absque traditione  
l.traditionibus.C.de pactis. Quia  
negat eam propositionem abso-  
lutte Dominus Ferdinandus de Mendo-  
zalib.3. disputationum ciuilium.  
c.2. contendens neque iure huma-  
no, neque naturali ad dominij ad-  
quisitionem esse necessariam tra-  
ditionem, sufficere que solum con-  
fessum , nudamque voluntatem  
contrahentium. Sed verum non  
esse multis rationibus ostendi.c.  
2.huius libri numer.13. iccirco ref-  
pondeo regulam esse dominium  
non adquiri sine traditione, limi-  
tari tamē, & præstringi in hac spe-  
cie. Cuiusque limitationis ratio-  
nem esse scribit Salyce.in d.l .tra-  
ditionibus, quia lex fingit rem re-  
tro nunquam venditam fuisse. Et  
enim conditio resoluens impleta  
retrotrahitur ad tempus contra-  
ctus.l qui balneum.l.potior ff. qui  
potiores in pignore, eamque ratio-  
nem constituere Petrus Cynus, &  
Fulgosius in l.4.C.de pactis inter  
emptorem,

emptorem, & venditorem, expli-  
cat Caldas Pereira, in d. verbo sua  
facilitate numer. 55. Meo tamen iu-  
dicio iubtilior illa videtur esse  
ratio, quod resoluto contractu ex  
pacto legis commissorię, & addi-  
ctionis in diem retroreditur ti-  
tulus nullus, vnde traditio rema-  
nens sine causa non habet annexū  
dominium in persona possessoris,  
& ita tradens recuperat directum  
quod habebat primo.

¶ Minusque probo, quod tentat Ferdinandus Menchaca. c. 69. con-  
trouersiarum frequentium cele-  
brato contractu cum pacto legis  
commissorię etiam re tradita do-  
minium non transire in empo-  
rem, sed manere semper penes ve-  
ditorem ipsum, motus caracione,  
quod in ea forma contractus non  
sit habita fides de pretio, quod e-  
tiam probat Petrus Bellous lib. 2.  
variorum iuris ciuilis c. 3. Nam hæc  
Ferdinandi Mencha, noua senten-  
tiā confunditur expreſſio ex Nera-  
tij responſo peropportuno. in l. le-  
ge fundo. 5. ff. de lege commissio-  
ria ibi, sed si fundus reuenifset, A-  
risto. ex iſtimabat venditori de his in-  
dicium in emptorem dandum esse,  
quia nihil penes eum residere oportet  
ex re in qua fidem fecerit, qui-  
bus verbis perspicue, & manifeste  
Neratius I.C. docet celebrato con-  
tractu cū pacto legis commissorię  
habitam esse fidē de pretio. Con-  
funditur etiam ex reſcripto Ale-  
xandri Imperatoris in l. quia eale-